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Një sukses i madh për prodhuesit shqiptarë të futave dhe arrorëve 


Për dy ditë rresht pranë stendës së MBZHRAU, janë zhvilluar më shumë se 100 takime biznesi me blerës potencialë nga e gjithë bota, të cilat do të kenë vijushmëri nga 13 prodhuesit që ishin pjesëmarrës në këtë aktivitet, së bashku me partnerët ADAD Malore – shoqata e prodhuesve të frutave në Shqipëëri; Ministria si dhe GIZ–Albania\SARED–projekti danezo-gjerman që mbështeti këtë aktivitet.

Në sajë të gadishmërisë së rreth 30 prodhuesve për të aplikuar për Certifikimin Global – GAP dhe GRASP (Vlerësimi i riskut në praktikat sociale), ju dha mundësia Ministrisë së Bujqësisë që të prezantojë poduktet shqiptare në tregjet europiane (Gjermani, Francë, Italy, Mbretëria e Bashkuar dhe vendet GULF:Arabia Saudite, Katar, Emiratet e  Bashkuara dhe Izrael).

Bisedime të suksesshme: 
· Blerësit brazilianë shprehën interesin e tyre për gështenjat dhe planifikojnë të rregullojnë kufizimet e tyre të importit për produktet e freskëta shqiptare;
· Blerësit gjermare të supermarketeve të shitjes me shumicë të futave të freskëta ishin të interesuar për mjedrën dhe qershitë shqiptare të cilat “Kohën e vjeljes” e kanë me të hershme se në Gjermani;
· Blerësit nga Spanja shprehën interesin e tyre për të vendosur marrëdhëniet tregtare me pothuajse të gjithë pjesëmarrësit në këtë aktivitet;
· Importuesit nga Senegali janë gati të porosisin disa kontenierë me hudhër të freskëta çdo muaj;
· Blerësit nga Qipro janë të interesuar të importojnë fiq, qershi, si dhe shegë të  freskëta, pavarësisht sasisë akoma të limituar që mund të prodhohen në Shqipëri, karahasuar me vendet e tjera të cilat janë në treg prej shumë vitesh; 
· Ashtu sikurse dhe vitin e kaluar, vendet GULF shprehën interes të lartë për mollët dhe produktet e thata si: kumbulla dhe fiq. U diskutuan mundësitë për ngarkesa çdo muaj, si dhe prezenca në parairin e rradhës në Dubai u rekomandua nga ekperti i GIZ si lehtësues i tregtisë. Heqja e taksës së importit, si dhe barrierave me Egjiptin duhet të jenë prioriteti i Ambasadave shqiptare dhe egjiptiane për të dyja vendet; 
· Kompanitë nga Ukraina dhe Serbia  treguan interes për perimet dhe gjështenjat tona.

Për Prodhuesit shqiptarë, pjesëmarrës në këtë aktivitet, ishte motivuese të shihnin interesin e treguar nga një numër i madh kompanish duke përforcuar vendimin e tyre se, zbatimi i GLOBAL GAP është një vendim i duhur, si dhe eksporti i produkteve të tyre do të rrisë të ardhurat, krahasuar kjo me shitjet në tregjet shqiptare.
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